Dalam berita Cina disebutkan bahwa pada masa itu kerajaan
'lannnanegara mengirim utusan-utusannya ke Cina. Musnabnya
lrerajaan ini diduga akibat seraJ181ln kerajaan Sriwijaya pada abad
Ire-7 itu. Di1afsirkan ini didasarkan a1as isi prasasti kerajaan
Sriwijaya yang berangka 1ahun Saka 608 (686 M), yang pada bagian
akbirnya menyebutkan : . .. sriwijaya lcaliwat manapik yam bhumi
jawa tida bhakti lea sriwijaya, yang artinya "Sriwijaya, yang sangat
berusaba menaklukkan bhumi Jawa yang tidak tunduk kepada
Sriwijaya (Djafar 1992:10).

2.3 Permukiman Kola Perdagangan pada Masa Sunda Padjadjaran

Sumber sejarah Jawa Barat berikutnya muncul lagi dengan
dikeluarkannya prasasti Bogor yang berasal dari 1ahun 854 Saka
(932 M). Di dalam prasasti tersebut an1ara lain disebutkan gelar
"haji Sunda" dan "ralayan juru manambat".

Cukup menarik bahwa prasasti ini tidak lagi menggunakan
Bahasa Sanselrerta sebagaimana pada masa Turumanegara, te1api
menggunakan Bahasa Melayu Kuno.

Namun satu keterangan baru, yaitu digu
nakannya babasa Melayu Kuno dapat dijadikan petunjuk adanya
lremungkinan kon1ak dengan lrerajaan-kerajaan lain di wilayah
Sumatera.

Di samping itu ada lagi prasasti yang disebut Sanghyang 'lapak
yang ditemukan di daerab Cibadak, Sukabumi yang berangka 1ahun
952 Saka (1030 M). Prasasti ini berburuf dan berbahasa Jawa Kuno.
Di dalam prasasti ini secara tegas juga dinyatakan bahwa Sunda
merupakan prahajyan, a1au kerajaan, senangbn rajanya menyebut

lsi prasasti tersebut menarik
karena berita Portugis yang berasal dari abad ke-16 masih menye
butkan adanya Padjadjaran. Ini berarti kerajaan tersebut masih
tetap bertahan selama sekurang-kurangnya empat abad.

Tafsiran lain dari angka tahun prasasti Batu Tulis adalah 1455
Saka atau 1533 M. Jika tafsiran ini benar berarti prasasti ini ditulis
sesudah diadakan perjanjian kerjasama antara penguasa Sunda
dengan utusan Portugis (komunikasi pribadi dengan Hasan Djafar).

Data lain yang cukup baik untuk menggambarkan tingkat
kompoleksitas masyarakat Sunda dapat diketahui dari naskah pantun
Sunda yang berasal dari awal abad ke-16, yaitu Sanghyang Sik
sakanda ng Karesian.